DOCTRINÆ PERIPATETICÆ.

5

Sed antequam Synopsim aggrediar, æquū esse putauī ac pœnē necessariū, quædā hoc loco Philosophiæ prodidigmata, siue proœmialia documenta, præmittere, quasi Apparatus in vniuersā Philosophiam; & aliquam veluti Manuductionem in Synopsim Aristotelis à nobis institutam: quibus quidem proœmialibus documentis, quasi lustralibus aquis nouitius lector præparatus, in Diuæ Sapientiæ templum, & Aristotelis sacraria religioso quodam ritu intromittatur; ne cùm in Lyceum Peripateticum sibi incognitū, statim sine monito, sine cautione translatum se animaduerterit, in nouum veluti orbem delatus videatur. De Philosophia igitur generatim, déque iis quæ ad Doctrinæ Peripateticæ Synopsim faciunt, ante omnia dicendum.

Apparatus siue Manuductio ad Philosophiæ Peripatetici Synopsim.

Quod præstare solent nobilissimi quiq; artifices, Pictores & Architecti, prius quam ad opus suum accedant, reique institutæ manus admoliantur; hoc ego in Synopsi proposita faciendum iudicauī. Ut enim illi breue quoddam exemplar effingunt adumbrantve, quo futuri operis formam oculis exponant: sic & in his Philosophicæ Synopsiæ exodijs, antequam ad singulas Philosophiæ partes accurata breuitate explicadas memet accingā, totumq; Aristotelē breuiare aggrediar; ipsius Philosophiæ typum aliquē, ac veluti compendiariam descriptionem exhibere constitui: ut intelligatur quæ sit vis vocabuli Philosophiæ, quæ subiecta notio, quæ ipsius definitio, quæ sedes, quod subiectum, quæ partes, quæ earum ratio, distinctio, ordo & cæt. quæ Philosophiæ origo, quæ methodus inuentionis, vndenam scientiarum dignitas repetatur, finis Philosophiæ, quæ & quot eius instrumenta, quæ & quot Philosophorum sectæ, an Peripatetica, cuius auctor Aristoteles, sit retinenda ut omniū optima, cæteræ explodendæ; quæ sit Aristotelis methodus, stylus, oratio, quæ opera, qui & quot libri. His enim ignoratis & neglextis, nō licet sine probro, & præcipitis ingenij suspicione, ulterius progredi. Sistamus ergo paululum in hoc vestibulo, antequam Sapientiæ sacra penetralia subeamus, & Aristotelicam Synopsim exordiamur.

Philosophiæ, Philosophi, Sapientiæ & Sapientiæ nomen, Definitio. Dissertatio prima.

Etymon nominis si spæctes, Philosophia siue φιλία, τῆς σοφίας amor est, siue studiū Sapientiæ: si vsum scholarum, est ipsa sapientia. philosophia enim & sapientia, ut & Philo-

sophus & sapiens, secundū communē loquendi vsum, idem significat. Nam qui olim σοφοὶ dicebātur, φιλόσοφοι postea modestiori appellatione vocati sūt, ad Pythagoræ exēplum, qui sc̄e, quāuis mortalium esset sapiens, non sapientē, sed sapientiæ amatorē nominauit. Vocabāt antiqui eos sapientes, qui rerum causas tenebāt, & de Deo rebūsq; diuinis ac scitu dignissimis egregiè differebāt, ut de natura, principiis, causis rerū omnium, de cælis, clemētis, plantis, animalibus, de generatione & creatione mūdi, eiusq; administratione, de fato, de diuina prouidentia, de humana beatitudine, de virtute & alijs eiusmodi: ut certè sapientes nō alij dicerētur, quām ij qui essent doctissimi, & magnarū rerum cognitione ac scientia perillustres. Sapientiam enim in rerum altissimarum intelligentia & scientia positam esse veteres existimārunt.

Est tamen Sapientiæ nomen multis modis usurpatum. Primo enim sumitur pro prudētia siue recta ratione bene viuēdi, vel reb. suis consulēdi, quā scrūtū homines in rebus agēdis; ut si regē sapientem voces, quia prudēter regnet & regni sui rebus bene cōsulat. sic sapientes, uno verbo, dicūtur qui prudētes sūt.

Secundo pro excellentia in quavis arte. sic Cap. 7. Polycletus sapiens statuarius dicitur, id est, Ethic. 1. 6 excellens & peritus.

Tertio pro prima philosophia siue scientia præstantissima, quæ Theologia est siue Metaphysica. Sic solus Theologus siue Metaphysicus sapiens dicitur. Cap. 21. 1. 1. Metaph.

Quarto pro absoluta perfectaque rerum omnium cognitione, quæ per sciētias artesque omnes comparatur. Et Sapientia quidem hoc postremo modo sumpta, eadē est cum Philosophia: quam sic de finiendam censeo:

Sapientia, siue, Philosophia est scientia rerum omnium. Vel, si mauis, series & cōplexio sciētiarum artiumque omnium. Neq; enim nomine Philosophiæ vna vel alteram scientiam intelligere oportet, sed omniū omnino sciētiarum aceruum & compagem; quam qui assequutus est, nominatur Philosophus vel sapiens. nam qui vnam vel duas sciētias tenet, ut Dialecticam, Arithmeticā, is absolutè philosophus non dicitur; sed qui omnes omnino callet, nihilque eorū quæ sciri possunt, ignorat: dicetur ergo ille Dialecticus, qui artē nouerit bene subtiliterque differēdi; Arithmeticus, qui numerandi; & vterque ex parte philosophus: at consummatus Philosophus perfectusq; & absolutè sapiēs nemo dici propriè debet, nisi diuina humanaq; omnia nouerit, & sciētiis artibusq; fuerit abūdē informatus.

Recte ergo à veteribus Philosophia dicta est rerum diuinarū & humanarū scientia: si quidē per res diuinas & humanas, omnes intellecterūt. Quicquid enim est, vel cadit sub humanam contemplationē, vel sub actionē, illud diuinum habetur, hoc humanum. Cōcul,

Plato.
in.

Theat.

M. Tull.

2. Tull.

templatio quippe Philosophum reddit diuiniorum; actio vero, puta iustitiae, humanae legib. alligat & astringit. Est enim intellectus theoreticus practico praestantior; quia contemplatio actione nobilior est. Hinc eleganter pro suo more Plato dixit ingenia ad contemplationem nata, videri ex auro purissimo conflata; quæ vero ad res forentes, ex argento; quæ denique ad mercaturam, & mechanicas atque illiberales operas, ex plumbo vel ære, aut ferro. Sanè vero Philosophia homines dirigit & informat ad sapienter contemplandum, prudenter agendum, solerter efficiendum. Recte ergo definita est per res omnes diuinas & humanas; cum quicquid est, vel nobis proponatur contemplandum per philosophiam theoreticam, siue scientias contemplantes, ut Physicam, Metaphysicam: vel agendum per Philosophiam practicam siue scientias actiucas, puta Ethicam, Politicam; vel efficiendum per Philosophiam Poëticam, siue artes propriæ dictas; ut Chirurgiam, Piæturam, Architecturam.

Est vero Philosophia omnis scientia: quia veram, certam claramque rerum cognitionem inducit per causas: sed minus propriè nomen scientiæ tribuitur artibus, ut & Philosophiæ. Artes enim potius ad effectuonem rerum externarum, quam ad causarum scientificam notitiam referuntur; sicutque de mutabilibus, & quorum principium in artifice est: scientia vero est de immutabilibus & æternis, quorum principium non in scientia, sed in ipsis rebus insitum est. Constat enim, res naturales, verbi gratiâ, quæ ad scientiam Physicam spectant, non dependere à nobis ut sint vel fiant artificiales autem, ut domum imaginem, poëma, dependere: disciplinæ vero morales, scientiæ quidem titulum iure suo & magis proprie quam artes sortiuntur; quia causas bonitatis & malitiae actionum humanarum scrutantur & cognoscunt, habentque proprias suas demonstrationes; sed quia feruntur magis ad actionem virtutis, & ad querendam felicitatem, quam ad rerum contemplationem, certamque causarum comprehensionem: ideo non tam propriè vocantur scientiæ, quam contemplatrices, quæ unum sibi propositum habent scopum, ut causas rerumper quirant, inueniant, comprehendant, solaque & scientifica veritatis cognitione contentæ sint, nihil præterea requirentes.

Scientia definitur cognitio vera, certa, clara, rei per propriam causam. Ut cum cognoscis diē esse, quia Sol lucet in hemisphærio; igne vire, quia summè calidus est, & excellenter siccus; hominem esse capacem Philosophiæ. vel disciplinatum, quia est compositionis; Lunam pati eclipsim, quia terra interposita est inter ipsam & solem; corpus occupare lo-

cum, quia magnitudinem habet, suaque dimensiones. nam in his exemplis redditur causa propria rei vere, certo &clare.

Quod si Philosophia scientia est, ut est, seu potius sciætia omnes profecto philosophia, Sapientia, & Scientia, hoc loco idem significabunt.

Vocat Aristoteles Philosophiam *cognitionem rerum ut sunt*; at qui res sunt per suas causas ergo Philosophia nouit res per causas, atque adeo scientia erit, vel potius scientia omnes ordinatæ, siue compages & ordo scientiarum omnium.

Mater Philosophiæ dicitur admiratio. quia propter admirationem, inquit Aristoteles, cœperunt homines philosophari: admiratio autem tria inuoluit, notitiam effectus, ignoratiā causæ, desiderium scientiæ. Enim vero prisci illi sapientes naturales quosdā effectus videbāt, ut eclipsim Lunæ, sed causas ignorabāt, quas tamen scire cupiebant maximè quare admirates, causas perquisierunt, quas cum tenuerunt & intellexerunt, admirari desierunt, & perfecti Philosophi, id est, scientes, sapientesque, habiti fuere, causam autem eclipsis Lunæ animaduerterū esse terræ interpositionem, inter ipsam Lunam & Solem. Hinc enim umbra exiens, globū Lunæ tegit & obscurat. Hac ergo cognitā causā quieuerunt Philosophi, nec amplius eclipsim admiratisunt: cognitis enim rerū causis, cessat admiratio. Id ē in aliis fecerunt: recte ergo concluditur, Philosophiam in notitia causarū consistere. Vnde cum notitia hæc admirationem excludat, dixerunt veteres finē Philosophiæ esse οὐδὲ γαμαζήν, nihil admirari; vnde suavis illa animorum quies ac dulcedo, puraque ac beatissima voluptas consequatur.

Nihil admirari prop̄ est una, Numinis, Horat. Solaque, quæ posit facere & seruare beatum. Dicta est à Platone Philosophia, μελέτη φωτίου χριστοφός τῆς φυγῆς δύο τύπων μετάθεσις, & separatio animæ à corpore, ab aliis vero, τῆς ζευγόμορφος, vita lex; studiū corrigeōdē mētis τῆς φυγῆς αρρώστων φαρμακον medicina morborum animi, appetitio rectæ rationis: assimilatio cū Deo. quia scilicet Philosophia animum quodammodo separat, & quadam velut metaphorica morte abiungit à corpore, dum à sensuum blāditiis ac voluttatibus, & corporalis vitæ officiis mentem auocat, adducitque ad virtutis austeritatem, & quasi per ectasim rapit eleuatque ad assidueam veritatis contemplationem. Item quia animi vitia emendat, vitam regit, cupiditatum flamas extinguit, depravatos affectus sanat, felicitatem conciliat, sui que cultores, nempe Philosophos, Deo Optimo Maximo reddit tandem simillimos. quæ est Philosophica illa apotheosis, summus sapientiæ apex, & fastigium, quo nihil altius, beatius, diuinius.

Sedes siue subiectum Philosophiae.
Dissertatio secunda.

Psal. 31. **S**olus homo inter animalia, artium scien-
tiarūque capax est, quas idcirco obtinet
disciplinā. quare solus homo ex animalibus
Philosophiam consequitur; estq; homo, quā
homo est, id est, vt mentis compos, sedes &
subiectū Philosophiae. Enim vero brutæ ani-
mantes scientias non adiscunt, nec scire ap-
petunt, quia non possunt: cū mente siue in-
tellectu careant, qui solus Philosophiae capax
est, propriaque sedes scientiarum. Est quippe
Philosophia lumen mentis ad rerum omniū
claram intelligentiam comparatum. Carere
autem animantes intellectu nemo non dixer-
it, nisi qui se eiusdem cum brutis naturę esse
dixerit. *Nolite fieri sicut equus & mulus in qui-
bus non est intellectus.* Ac licet animantiū quæ-
dam, vt equi, canes, simiæ, elephanti, dociles
sint ad cursum, saltationem, venationem, &
similia; hæc tamen docilitas intelligendi fa-
cultatem non necessariò arguit, nec ullam ad
verè philosophandum aptitudinem: sed sensu,
memoriam sensitivam & imaginationem
in illisquam in cæteris indocilibus perfectio-
rem. Neq; enim propterea definiunt canes
aut equi, diuidūt, ratiocinātur, aut aliud mē-
tis & Philosophiae opus exercēt sed solo sen-
su doloris aut voluptatis, vel metu verberū,
vel spe pabuli incitatæ ac veluti coactæ, hoc
aut illud sine ratione, sine consilio operan-
tur. Ac dicuntur quidem apes & formicæ
prudentes, non quod ex vera prudentia ope-
rentur, resque suas rationis iudicio disponat,
sed ex quadam duntaxat prudentiæ huma-
næ imitatione, quæ non tam prudentia quā
instinctus naturæ, aut vmbra prudentiæ no-
minatur. Tribuit enim natura cuique rei suæ
conseruationis & in columitatis appetitum;
qui quoniam in apibus & formicis, aliisque
consimilibus magis sese profert ac elucescit;
ideo apibus insita dicitur quædam prudētiæ
& rationis velut vmbra, id est, sagacitas quæ-
dam, vel instinctus naturalis, quo ad ea quæ
sibi utilia sunt, sponte feruntur.

Cap. 1.1.
1. Meta. Solus igitur homo, arte, id est Philosophiâ,
viuit, καὶ λογισμοῖς, & ratiocinationibus, cætera
verò animalia imaginationibus ac memo-
riis, inquit Aristoteles.

Est verò in Deo Opt. Max. mirabili modo
Philosophia siue scientia rerum omnium, &
altissima sapientia, per quam Deus, mens illa
prima siue intellectus purissimus, perfectissimus,
potentissimus, omnia scit, videt, com-
prehendit, quæ sunt, fuerunt, erunt, & esse
possunt. Sed Philosophia hæc infinitis parti-
bus humanæ excedit, cū sit Deo ipsi congenita,
non labore quæsita, sed naturalis; non
creata nec facta, sed sempiterna non discur-

siua aut ratiocinatrix, sed simplicissima, non
finita, sed infinita & incomprehensibilis: de-
nique ipse Deus quatenus seipsum & omnia
perfectissimè, simul ac semel, vno eoque
simplicissimo ac æterno intuitu comprehen-
dit. *Omnia quippe nuda & aperta sunt oculis eius,* ad meb;
inquit Apostolus. Ita tamen ut non particu-
latim vel sigillatim omnia Deus videre cre-
datur, ac velut alterante conceptu hinc il-
luc, Lib. de
Trin. r. inde hoc, inquit diuus Augustinus, *sed om-
nia simul & semel, ac veluti instanti & momento* cap. 14.
perpetuae aeternitatis. At sanè hoc humanae
menti omnino est denegatum, quæ scilicet
post principia cognita discurrat ad conclu-
siones ratiocinando, & alia post alia successi-
uè cognoscit.

Est etiam Angelorum & Cacodæmonum
(qui à Peripateticis Mentes separatae, vel In-
telligentiæ, ob perfectiorem intelligendi
modum appellantur) Philosophia longè ad-
huc sublimior ac præsterior quā Philosophia
hominum. Sic enim subtilissimi illi spiritus
res omnes cognoscunt, earumque causas
penetrant, vt videant effectus in causis suis:
omniaque in momento clarissimè intelligat
sine ratiocinatione & discursu: idque per re-
rum omnium species ac similitudines, quas
initio creationis, deus eis impressit. Etenim
Angeli & Dæmones à creatione sua mirè
docti sunt & scientes. hinc multa & mira à
Dæmonibus interdum reuelantur homini-
bus. Licet enim Dæmones in lapsu diuinam
gratiam amiserint, non tamen scientias sibi
congenitas & naturales perdiderunt. *Natu-
ralia enim dona,* inquit diuus Dionysius, *inte-
gra & splendidissima remanserunt.* Et scientiæ
quidem ideo sunt Angelis & Dæmonibus na-
turales, nec proprio labore acquisitæ, quia
mentes sunt integræ, puræ & completæ, ad
quarum naturalem perfectionem spediat, vt
perfectissimè res omnes intelligent: sicuti
docent Philosophi ad naturalem animalium
perfectionem pertinere, vt sensum habeant.
Vnde de Angelis eorumque intelligentia iu-
dicare licet, in quibus hoc Scientia est, quod
in animali sensus esse prohibetur.

Videt igitur scitque omnia Deus ab æter-
no simul & semel, infinitaque comprehen-
sione: vident verò Angeli effectus in causis,
conclusiones in principiis, sine discursu aut
ratiocinatione: homines autem effectus per
causas cognoscunt, & conclusiones ex prin-
cipiis ante intellectis deducunt ratiocinando
& cum discursu. Atque in eo consistit mo-
dus & ratio humanæ Philosophiae, quæ ideo
ratiocinatrix & discursiva dicitur: Angelica
enim intellectua est, Diuina autem suprema
& infinita. Quod si Philosophia quomodo-
cunque sumpta, etiam vt Deo conuenit, na-
turæ intelligenti qua intelligens est, compe-
tit: rectè profectò concluditur, intellectum
siue mentem, sedem esse propriam, siue, ve-

Scholæ loquuntur, subiectum Philosophiæ ac scientiarum. Sed hoc loco de humanâ Philosophiâ sermo est.

*Partes siue Diuisione Philosophie.
Dissertatio tertia.*

Si in commune bonum humani generis tota nata est, ut est, atque inuenta Philosophia; neque ea alium finem sibi propositum habeat, quam ut hominem quâ homo est, perficiat & exornet; profectò quot modis homo, ut sic, perfici & exornari potest, tot sibi Philosophia partes & officia vendicabit, quibus suum illum finem consequatur. At homo non est nisi per rationem siue mentem; ita ut si quid forte ab homine fiat præter rationem, aut sine eius consilio, ac directione, id non humanum sed belluinium potius vel naturale censeatur. Itaque quot modis mens perfici poterit, tot erunt Philosophiæ officia, partésque diuersæ: At tribus modis mens generatim perfici potest, non pluribus, non paucioribus: quippe quæ tribus omnino modis suo munere absolute defungatur, nempe contemplando, agendo, faciendo. Vnde etiam mens ex capite primo, libro sexto, Metaph. triplex constituitur, *Geopntrix* siue *contemplatrix*, *Actrix* siue *actiuia*, *Motrix* siue *factiuia* vel *effectrix*. ergo Philosophia generali diuisione erit triplex, siue in tres partes generatim distributa, scilicet in Theoreticam, quæ mentem contemplatricem; in Practicam, quæ mentem actiuam; & Poëticam, quæ mentem factiuam perficiat & illustreret.

Philosophia Theoretica est, cuius finis est veritas, siue veritatis nuda solaque contemplatio.

Philosophia practica, cuius finis est praxis, id est, actio interna, libera, ex electione profecta, & ad bonum directa.

Philosophia Poëtica, cuius finis est poësis, id est, effectio, siue actio externa, vel externum opus ac sensui obuium, ut pictura, domus.

Theoretica triplex. Physica, Mathematica, Theologia.

Physica est scientia rerum naturalium, ut naturales sunt, contemplatrix. Vocant vero Philosophi res naturales eas quæ materia & forma constant, possuntque moueri vel quiescere; ut sunt cœli, elementa, plantæ, animalia, omniisque corpora, quorum cognitionem cum tantum querat Physica, neque modum doceat quidquam efficiendi, in albo scientiarum Theoreticarum numeratur. Nam sanè cœlos, elementa, metalla, animalia, tantum contemplatur Physica, non efficit, nec po-

test efficere, cum rerum eiusmodi principium sit in ipsis rebus, non in mente contemplante. Vnde patet mentis theoreticæ discrimen à practica & poëtica. In hac enim utraque principium est rerum agendarum & faciendarum, cum ea quæ aguntur sintque ab hominibus, ab ipsis depedant, quatenus mente practica vel poëtica instruti sunt.

Physicæ propago & ramus est Medicina. Hæc enim à Physica obiectum principia que sua desumit, nempe corpus humanum, & axiomata quæ ad ipsum pertinent, definitur enim scientia corporis humani prout sanari potest: dicitur vero medicus ibi vel hinc incipere, ubi desinit Physicus, quia scientia Medicinæ quasi filia Physicæ, eius conclusiones assumit, ut iis tanquam Principiis suis bonisque maternis v. piratur.

Arist. c.
1 lib de
sensu &
sensili,
& libro
de ref.
ne.

Et Medicina quidem ab Hippocrate Coo inuenta, à Galeno Pergameno mirè locupletata & illustrata, in quinque partes distribui solet; Physiologiam, quæ hominis naturam, vires, functionesque considerat; Pathologiam, quæ morbos & affectus præter naturam; Prægnosticam, quæ præfigitorum de morte & vita leges decernit; Hyginem, quæ salubrium usu morbos arcet & vitam custodit; Therapeuticam, quæ morbos adhibitis conuenientibus remediis curat ac depellit: Quam postremam partem diuidunt medici in Diæteticam, quæ victus rationem præscribit; Pharmaceuticam, quæ medicamenta adhibet, ut potionis, enemata, Catapotia, &c. Chirurgicam, quæ manus opera cum opus est, & ex medici præscripto secat, incidit, vrit, extahit, fricat, ferit, vngit, aliisque officia ad morbos propagandos pertinentia exequitur.

Mathematica ab Euclide & Archimedie inuenta, est scientia quantitatem considerans. Quantitas vero duplex. Continua, ut magnitudo; Discreta, ut numerus: quare Mathematica generatim est duplex, Arithmeticæ una, quæ quantitatem discretam, siue numerum considerat: Geometrica altera, quæ magnitudines.

Arithmeticæ soboles est Musica, quia considerat numerum, sed diuerso modo: nam Arithmeticæ numerum ut numerus est, absolute contemplatur; Musica autem numerum ut harmonicus est, & sonorum suauem concentum adiunctum habet.

A Geometria deriuantur Astronomia, & Optica, ut triuuli à fonte, rami à truncu.

Astronomia à Ptolemæo inuenta, scientia est magnitudinem cœlorum ac syderum, corumque motum contemplans.

Optica est scientia magnitudinem contemplans, ut visu percipi potest: huius pars est Catoptrica, quæ tota in speculis consumitur, vnde nomen habet.

Theologia duplex est, Supernaturalis una sive Christiana, quæ scientia est omnium præstantissima à Deo hominibus reuelata, Deum ipsum reuelatum, resque omnes ad Christianam fidem spectantes cognoscens. Theologiæ supernali adiungitur Iuris Canonici ac Decretorum scientia, quæ Ecclesiæ politiam & regimen tradit: Naturalis altera, ab Aristotle, (ut & alię nobiliores Philosophiæ partes,) inuenta, quæ vulgo Metaphysica dicitur, definiturque scientia inter humanas & naturales excelleatissima, Deum & intelligentias, resque à materia separatas, sive (ut scholæ loquuntur,) ens quatenus ensest, contemplans.

Præctica Philosophy quæ vulgo Ethica, idest, moralis, nominatur, eo quod mores sive actiones voluntarias hominum dirigat ad felicitatem summumque Bonum; est etiam triplex, pro triplici humanæ vitæ conditione, & statu. Homo enim vel solus viuit ut monachus, vel eremita in solitudine, vel cum uxore, liberis, seruis, in familia; vel cum ciuibus in republica, ciuitate, regno: Quare ex primo viuendi modo constituta est Monastica, quæ unius hominis in solitudine viuentis mores instruit: ex secundo Oeconomica, quæ hominis in familia viuentis actiones dirigit: ex tertio denique Politica, quæ hominis in ciuitate degenitis vitam gubernat & moderatur.

Ad Politicam pertinet Iuris prudentia, quæ est iusti & iniusti scientia, ad hominum gubernationem instituta, ut suum cuique ius reddatur. Moralibus scientiis assistit & famulatur Prudentia, dum ex ad praxim referuntur: est enim Prudentia vita magistra, & recta agendi ratio, ex qua moralium disciplinarum & Prudentiæ affinitate ac nexu, ipsæ morales disciplinæ interdum Prudentiæ nominantur, ut non raro videoas definiri Philosophiam, compagm ordinemque Scientiarum, Prudentiarum & Artium.

Philosophia Poëtica est ars propriè dicta, quæ definitur habitus, rectaque mentis dispositio sive habilitas ad aliquid vera cum ratione efficiendum; ut ars pingendi in mente pictoris, ars ædificandi in mente Architecti.

Sed artis vocabulum homonymum est ac multiplicis sensus. Interdum enim quamcumque animi dexteritatem, soleritatem, industriam, imò & sagacitatem, quæ in bestiis cluget, significat: Inter-

dum confunditur cum nomine Scientiæ & Disciplinæ, ita ut ars quamlibet doctrinam denotet: sicut sumitur pro Scientia directrice, ut est Dialectica, quæ mentem dirigit ad bene differendum. Item pro Præctica, ut est Ethica, cùm scilicet dicitur ars bene viuendi: Sed propriè & ad Aristotelis mentem cap. 4. lib. 6. Ethicorum, est recta ratio aliquid efficiendi, vel εἰς τὸ μὲν ἀρχαὶ καὶ διατάξεις ποιεῖσθαι. efficere verò, est actionem externam edere, vel opus; ut salute, ædificare.

Ars ergo propriè sumpta duplex est, sermocinalis una, realis altera.

Ars sermocinalis sermonem dirigit; (de externo loquor; internum enim sive cogitationem, vel actionem mentis dirigere. Scientiæ est Dialecticæ, quæ ars non est propriè, cùm circa actionem opus veexternum, saltem perse, non versetur;) ut Grammatica, quæ est ars purè loquendi, & Rhetorica, quæ ars ornatè & copiosè dicendi.

Ars realis opus externum molitur, recteque componit, ut Pictura imaginem, Architectura domum.

Quæ vero artes ad animi cultum pertinent, suntque honestiores ac præstantiores, ex liberales appellantur. At quæ versantur in opere mercenario & seruili, quo maximè corpus exercetur, illiberales & mechanicæ.

Artes liberales septem vulgo recensentur,

Grammatica, Rhetorica, Dialectica, Arithmetica, Musica, Geometria, Astronomia.

Illiberales totidem, Agricultura, Venatoria, Militaris, Fabrilis, Chirurgica, Textoria, Nautica. Et Liberales quidem hexametro sequenti significantur, Illiberales pentametro.

Lingua, tropus, ratio, numerus, tonus, angulus, astra,

Rus, nemus, arma, faber, vulnera, lana, rates.

Sed quinque postremè liberales in choro Scientiarum propriè dictarum reponuntur: tametsi Aristoteles nomine Scientiæ Artes omnes, etiam Grammaticam, coherestare & insignire videatur, ut legere est in Categoriis, & initio sexti Metaph. cùm Scientiam diuidit in contemplantem, actiuan, & effectricem. Sed ibi usurpat Aristoteles Scientiæ nomen in largiore significatu prout idem significat, quod Philosophia liberalius accepta.

Porro ex hac serie & quasi catalogo Scientiarum Artiumque omnium, apparet, Dialecticam non recenseri inter Theoreticas Scientias, nec Prætieas, imò nec inter artes propriè dictas: nempe quia

ab his omnibus differt. neque enim versatur circa actionem externam vel opus sensibile, ut ars. Præterea docet modum conficiendi definitiones & syllogismos: qua nota à Theoreticis distinguitur, quæ nihil conficiendum docent: denique non agit de moribus aut actionibus humanae voluntatis, quæ solè nominantur praxes: Vnde à Practicis differt. Restat itaque ut Dialectica vocetur Scientia organica & instrumentalis, ab omnibus aliis Philosophiæ partibus distincta, quod sit commune earum instrumentum. Vnde etiam vulgo organum Philosophiæ nuncupatur: Vel certè neutra, si cum Theoretica Practicaque Scientia comparatur, quod subindicit Aristoteles primo Topicorum, ubi Problemata distinguunt in Theoretica, Ethica & Neutra: per neutra enim intelligit dialecticam.

Cap. 10.

Theoreptata sive Hypotheses de Artibus & Scientiis generatim. Dissertatio quarta.

DOCUMENTUM est illustre Aristotelis ex cap. 4. lib. 2. de anima desumptum, differre facultates & habitus per obiecta sua, sive res, circa quas agunt & negotiantur: Ita ut ex facultates seu potentiae, itemque habitus sive promptitudines ad aliquid agendum, à se inuicem differant, quæ circa diuersa obiecta feruntur.

Est verò Facultas, qualitas naturaliter insita, ad agendum vel patiendum comparata: aut, si mauis, potentia sive vis aliqua agendi à natura tributa; ut est visus, qui definitur facultas videndi, perfectis animalibus naturaliter insita; auditus, qui facultas audiendi, & cæteri sensus: Item intellectus qui facultas est intelligendi.

Habitus autem est qualitas acquisita, eaque firma & constans, qua disponitur facultas naturalis ad bene vel male oportandum: ut virtus, verbi gratia, iustitia quæ voluntatem animumque disponit & inclinat ad ius cuique trahiendum: Temperantia, ad sobrietè vivendum: Item Scientia, quæ intellectum disponit dirigiturque ad certam claramque rerum intelligentiam, causarumque notitiam: Et prædicti quidem habitus facultates suas disponunt ad bene operandum: Vitia autem iis opposita, ad male operandum inclinant, ut iniustitia, gula, error: hinc distinguntur habitus in bonos & malos; falsos & veros; mentales & morales.

Obiectum vocant Philosophi id omne quod obiicitur cognoscendum vel efficiendum facultati vel habitui: vel clarius, id circa quod occupatur facultas vel habitus, diciturque etiam subiectum & materia circa quod: sic color est obiectum visus; odor, olfactus: res naturales, Physicæ: Deus, Theologie: ius, iustitiae: imago, picturae: ædificium, architecturæ.

At quis sensus, appetitus, vis motrix, intellectus, voluntas, memoria, sunt facultates sive potentiae naturales. ergo different à se inuicem per obiecta, ut persensibile, appetibile, locum, intelligibile, volibile, memorabile.

Imò verò artes etiam omnesque scientiae sunt habitus mentis sive intellectus ergo different artes & scientiae per obiecta sua: sic ars pingendi differt ab arte ædificandi, quia illa circa imaginem tanquam proptium obiectum versatur; hæc circa ædificium: sic Physica differt à Metaphysica: quia illa circa res corporeas & sensibiles, materiaque constantes occupatur; hæc circa Deum, resque diuinæ, spirituales & materię expertes.

Sed habitus mentis quibus verum certò & clare cognoscimus, sunt quinque, inquit Aristoteles lib. 6. Ethic. μηδεποτέ, οὐδὲν, οὐδὲν, Ars, scientia, prudētia, sapientia, & intelligentia. sunt enim hæc quasi quinque lumina spiritalia, quibus mens illustratur, ut veritatem semper ac sine errore intueatur. Fieri siquidem potest, inquit summus præceptor, Ibid. ut falsum suspicione & opinione dicatur: at quinque illi habitus nunquam nisi verum enuntiant, sive affirmando sive negando. Et horum quidem communis notitia in his philosophicis institutionibus sanequam anticipanda est ac prælibanda, quod Philosophia suo ambitu omnes illos habitus complectatur. Ariem quidem, quæ est ipsa philosophia poëtica: Scientiam, quæ est cognitio causarum sine quanon subsistit Philosophia: Prudētiam, quæ ad philosophiæ practicæ & moralis exercitium, ac beatitudinis adeptiōem, planè est necessaria: Sapientiam, quæ est caput philosophiæ, id est, Metaphysica sive Theologia: intelligentiā denique, quæ principiorum quibus scientiæ fundantur & Philosophia omnis innititur, veritatem ac certitudinem penetrat ac comprehendit.

Ars ergo propriè dicta differt à scientia Theoretica, quod hæc solam veritatis cognitionem inquirat; Ars verò actionem & opus: à Practica, quod hæc actiones internas dirigat; Ars externas.

A Prudentia, quod hæc mores vi tamque instituat ad id quod iustum

honestumque est, & cum virtute coniunctum; Ars de motibus nihil dicat, nec eos dirigere curet. Quot enim videmus eximios artifices, ut insignes statuarios, pictores, architectos, qui licet in arte sua plurimum excellant, impi tamen sunt ganeones, & scelerati?

A Sapientia, quod hæc sit rerum altissimarum & æternarum theoria & comprehensio; constetque scientia simul & intelligentia rerum diuinarum: Ars vero res humanas tractet & mutabiles: quæ scilicet ab hominibus aliter atque aliter fieri possint: & quarum principium sit in artificibus, non in ipsis rebus: ex capite primo libri sexti Metaphys.

Denique ab Intelligentia, quod hæc sit habitus principiorum, id est, certa claraque cognitio veritatis axiomatum & propositionum certissimarum, quibus scientiae nituntur & subsistunt: Ars vero ad actionum operumque suorum leges, præcepta & executionem tota fertatur. Quo loco obseruandum, principium esse duplex, rei scilicet, ut est materia & forma, respectu corporis naturalis: & cognitionis, ut est propositio certa & indubitate in scientiis: ut omne totum est maius sua parte: hic enim sermo est de principiis cognitionis, siue complexis; non de principiis rei, siue simplicibus.

Et hæc quidem discrimina habituum mentis petuntur ab obiectis, ut notissimum est.

At in obiecto duo distingunt Philosophi: Materiale scilicet, quod ait esse rem, quæ consideratur vel fit; & Formale, quod vocant rationem siue modum quo res ipsa consideratur. Ab utroque igitur facultatum & habituum differentiae petuntur; sed maximè à formalis: id est, à diversa considerandi ratione ac modo. sic enim Musica & Arithmetica scientiae diversæ sunt, licet circa idem obiectum materiale, nempe numerum, occupentur, nempe quia diversa est numerum considerandi ratio in utraque. Arithmetica siquidem numerum absolutè ut numerus est contemplatur, abstrahitque ab omni qualitate sensibili; Musica autem non sic, sed ut sonorus est & harmonicus. Quare differunt Musica & Arithmetica, non materiali sed formalis obiecto. Pari iure Physica & Medicina corpus humanum considerant, herbas etiam, metalla, lapides, elementa, sed sub diversa ratione formalis. Physica quidem, ut simpliciter sunt res naturales, principiumque motus & quietis in se continent: Medicina

vero, ut ad hominum sanitatem referuntur. Sic denique ars frænatoria, & aës equestris frænos tractant, sed diversa ratione ac fine. Illa quidem ut simpliciter frænos faciat; hæc, ut iis utatur ad regendum equum.

Finis artium est hominum utilitas & iucunditas. Ideo Magia, Præstigiatrix, Fascinatrix, titulum artis non merentur: quia damna & noxas hominibus inferunt. vnde rectè Lucianus, οὐδὲν τοιαῦτα ἔργα ποιεῖσθαι μέντος, τοῦτο δὲ καὶ φίλον εἰσι. Ars est collectio & series notionum ac præceptorum, experientia & exercitatione cognitorum ad finem vite utilem. Tolle enim necessitatem, utilitatem, vel honestam voluptatem, non erit profectò quod tanto studio tantoque labore artes inueniantur.

Quis expeditius pœnitaco suum regit?

Et picas docuit nostra verba conari?

Magister artis, ingenique largitor

*Persius in
prologo.*

Venter, negatas artifex sequi voces.

Hinc enim quæ artes visæ sunt olim humanis usibus magis necessariae, & quæ commoda plura maioraque aduehebant, ex priùs inuentæ sunt, ut Agricultura, Pistoria, Culinaria, Architectura, Venatrix, Piscatrix, Medicina, Textoria, Sutoria, & fabriles omnes. Hæc enim artes panem nobis subministrant, esculentia & potulenta omnis generis, domum, sanitatem, vestes, calceos, supellecilem ligneam, ferream, fictilem, staneam, sine quibus vita humana stare non potest. Et illæ quidem artes primò inuentæ, dicitur artes Necessitatis.

Postea vero comparatis necessariis, opportuniore & commodiora ingeniose quæsita sunt per artes commoditatis. ut quia videbatur equitatio opportunitas, quam pedibus incedere; & corporis exercitatio salubris & iucunda, ideo ars exquitandi, omnesque Gymnasticæ inuentæ sunt.

Ethis quidem successere artes voluptatis, ut Musica, Citharistica.

Tandem excogitatæ sunt artes exornatoriae, quæ scilicet totæ ad vitæ humanæ ornamenta referuntur: ut Pictura, Statuaria, & consimiles.

Inter scientias vero primum in usu fuerunt practicæ, ut Morales, quæ scilicet ad vitam rectè honestèque degendam pertinent, & potissimum ad iustitiae cultum, nempe quia humanæ sociates non sine iustitiæ legibus gubernantur.

Grammatica deinde secuta est, quæ sermonem dirigit, sine quo maiores scientias non licet addiscere.

*Ordo Ar-
tium.*

*Scientia-
rum.*

Cap. 1. &
2. lib 1.
Rhetor.

Tum Rhetorica, quæ sermonem ornat & eloquentiæ mater est, accessita fuit: simulque Dialectica: cùm Rhetorica & Dialectica etiam Aristotelis iudicio affines sint ac veluti sorores.

Dialectica, in quam, sine qua nihil exquisitè saltē ac perfectè sciri potest; quæ nimis rūm formulas modosque sciendi exhibeat.

Tandem Scientiæ principes inuentæ fuerunt Mathematicæ, Physica, & domina omnium Theologia. Et hæ quidem disciplinæ præstantiores, vocari solent Scientiæ honestatis: Artes igitur omnes ad humanæ vitæ necessarios usus, iucunditatem & ornamenta referuntur: Scientiæ vero ad splendorem & honestatem, unde in doctos & sapientes gloria honorque redundat, qui ideo artes scientiasve alere dicuntur. Honos alit artes, omnesque accendimur ad studia, gloria, inquit Marcus Tull.

Arts naturam adiuuare ac perficere dicitur, ut Medicina, Saltatoria, Musica quia vbi natura deficit, supplet ars defectum.

Lib. 2.

Physic. 8. οὐαπέπιπχη τὰ μηδέποτε εἴη φύσει αὐτωνί ἀπράγματα. Omnia ars, inquit Aristoteles, quædam absoluī perficitque, quæ natura non potest efficiere & complete. Ideo recte Antiphon,

In Mechanicis. apud Aristotalem, πόλις οὐ κατανέμει, ὁ φίστοντα μηδα. Arte superamus, inquit, ea quibus à natura vincimur: quod est sanè verissimum. Scientiæ enim quædam emendant errores & vitia naturæ nostræ, ut Dialectica & Ethica.

Arte tamen potentior est natura. Hæc enim rebus tribuit esse simpliciter; Illa easdem dirigit & exornat. Sic natura corpus humanum animamque rationalem (quam Deus infundendo creat & creando infundit) cum naturalibus suis donis & facultibus gignit procreatque. Artes vero corpus & animam ac utriusque facultates perficiunt & exornant.

Quod si natura omni ex parte perfecta est, eam tuncars, quasi simia, imitari & representare conatur: Ideo addidit Aristoteles Physicorum loco citato, τὰ δὲ μηδέποτε, quædam autem ars imitatur; supple ea quæ in natura perfecta sunt. Imo vero licet naturæ opera perfecta satis absolutaque non sint, ea tamen, quocumque se habeat modo, artes quædam graphicè exprimunt, ut Pictura, Statuaria. Artifex enim quod in natura videt, id ipsum siue pulchrum sit siue deforme, perfectum siue imperfectum, pari arte & industria potest representare. Aiunt ex vmbbris, Picturam fuisse excogitatum; ex antris naturalibus, ædes siue Architecturam; ex avium volatu, vela nauium; ex piscium pinnis, remos; ex caudâ, gubernaculum.

Deus creat, Natura generat, Ars con-

cinnat, disponit, expolit, illustrat. Deus enim ex nihilo res producit, Natura ex præiacente materiâ, ut ex semine lactucæ, lactucam; Ars vero corpora naturalia, lignum, lapidem, aurum, integra assumit, ut ex his certo modo concinnatis ac dispositis, sua opera moliatur, & construat, cathedram scilicet, domum, calicem, vestem. Siquidē ars certâ ratione purgando, dolando, poliendo, tornando, adiiciendo, detrahendo, res antea naturales, reddit artificiosas, & ornatiōres.

Natura in suis operibus non deliberat, neque etiam Ars, inquit, Aristoteles. Nam cùm corpus infantuli natura in matris utero format, non deliberat nec consilium capit, an cor, an hepar, an cerebrum, ossa, cartilagines, nervos debeat procreare, sed sine mora consilii, partes corporis necessariò procreat. Sic etiam ars scribendi, verbi gratia, non deliberat, an in scribendo hoc nomine Plato, debeat scribere p.l.a.t.o. neque etiam quam primam literam scribat, sed necessariò & sine prævia consultatione scribit, Plato, primo, p, secundo, l, & ita consequenter. Item Architectura in ædificando, non deliberat an iacienda primò sint fundamenta, an extruendi parietes, an tectum superponendum, uno verbo, an domus ædificanda, nempe quia Architectura necessariò sic ædificat. Denique ars pingendi imaginem Henrici Magni, verbi gratia, non deliberat an Henrici facies sit exprimenda, an decor, an maiestas, comitas, item nasus subaquilinus describendus: hæc enim necessariò depingenda sunt, quia certa ratione sunt determinata: nec in consilium aut deliberationem vocari debent, alioqui ars finem non assequeretur.

Quædam tamen artes deliberant; ex potissimum quibus adiuncta est prudentia, & quæ in iis versantur, quorum principium ita in nobis est, ut à nostro pendeant arbitrio. Cuiusmodi sunt Rhetorica, Medicina, Iurisprudentia, quæ in suis officiis & exercitationibus obseruant circumstantias locorum, temporum, personarum. Rethores enim & oratores deliberant, consiliumque capiunt de habendis suis sermonibus, de exordiis & perorationibus, hoc vel illo modo contexendis, apud has vel illas personas, tali vel tali tempore. Sed & iudices deliberant & consilium capiunt in ferendis iudiciis; itemque Medici in morborum curationibus. Esto. non deliberent artes de fine: quædam tamen de mediis quibus finis commodiùs obtineatur, deliberant; vt sunt ex quas postremò commemorauit. Etenim aliæ quædam nec de fine, nec de mediis deliberant, cum habeant certa definitaque media, & præcepta, quibus debeant fines suos obtinere: ut alia eligere, aut

DOCTRINÆ PER IPATETICÆ.

13

aut assumere, non sit in hominum potestate.

Porro in artibus & scientiis practicis, exercitatio frequens plurimam valet, ut excellamus, nam fabricando fabri sumus; in Theoreticis autem confert maximè meditatio attenta & profunda rei propositæ. Item crebra disputatio, & curiosa disquisitio veritatis. Ad omnem verò eruditio-
nem & sapientiam dixit Aristoteles tria
esse necessaria, φύσιν, μάθησιν, ἀρχην, na-
turam, disciplinam, & exercitationem. Na-
turam quidem, quia quidam sunt ad artes & scientias inceptissimi, vitio naturæ & defectu ingenij, vel quia morbo sunt præ-
pediti: disciplinam verò, quia natura, li-
cet optima, si tamen sola sibi relinquatur,
vacillabit, facile decipietur, & à recto ve-
ritatis tramite sèpius declinabit, nisi præ-
sto adsit magistra disciplina, siue artificiosa
quædam institutio. Denique exercitatio-
nem, quia otio & inertia natura eneruatur,
languentque & rubiginem contrahunt artes
ac discipline, nisi exerceantur, ut gladij va-
ginae reconditi.

Origo Philosophie. Dissertatio quinta.

PHilosophiæ genesis & originem repe-
tere licet ex tribus omnino modis.

Infusione, quæ est à Deo, scientias ar-
tésque infundente, quibus libitum est. Spi-
ritus enim, ut est in litteris sacris, ubi vult,
spirat. Inventione, quæ est ab hominū ex-
perientia, longaque rerum obseruatione.

Disciplina, quæ fit cùm ex præceptorē
docente addiscimus.

Primo modo scientias habuerunt Ada-
mus ille άρωτό πλατος, Salomon, Christus
Dominus, Apostoli, quibus sine proprio
eorum studio & labore Deus Philoso-
phiam, Theologiam, notitiāque linguam
admirabilem infudit, quæ ideo à mo-
do productionis infusa appellata est; illi ve-
rò θεοδίδακτοι ήτοντο, quasi à Deo edo-
cti & inspirati.